Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 12/2025

Requer informações sobre
os Totens de segurança.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que os totens de segurança é um dispositivo
para monitoramento e que tem como objetivo garantir e ampliar segurança de
um local, espaço ou região. Este equipamento que contém câmeras, botões de
emergência e sistemas de comunicação ligados diretamente com a Guarda
Civil Municipal fortalece a segurança em diferentes pontos, na grande maioria
das vezes instalados nas unidades escolares, do nosso município.

REQUEIRO nos termos do ART. 10, inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d'Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes Informações:

1º) Quantos equipamentos de totens existem em pleno
funcionamento em nosso município?

2º) Existem totens que não estão funcionando de forma regular e
que necessitam de manutenção?

3º) Existe projetos e/ou planejamentos para instalação de novos
equipamentos em outras áreas da nossa cidade? Exemplifique.

4º) De que forma são registradas as ocorrências destes
equipamentos junto a central de monitoramento?

5º) Além das escolas municipais, tem a possibilidade e ou
intenção para instalar estes equipamentos também nas praças públicas do
nosso município?

6º) Quais são os valores pagos entre sistema, manutenção e
outros para a manutenção destes equipamentos de segurança, em nossa
cidade?

Plenário Dr. Tancredo Neves, em 14 de Janeiro de 2.025.

Julio César “KIFÚ”
-PRESIDENTE-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

17
8/

20
25

 1
4/

01
/2

02
5

12
:2

4
-

C
H

A
V

E
: 3

8K
6-

7S
47

-N
G

3M
-H

03
2

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de janeiro de 2025

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=38K67S47NG3MH032, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 38K6-7S47-NG3M-H032

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

17
8/

20
25

 1
4/

01
/2

02
5

12
:2

4
-

C
H

A
V

E
: 3

8K
6-

7S
47

-N
G

3M
-H

03
2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=38K67S47NG3MH032
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 38K67S47NG3MH032
		2025-01-14T15:18:21-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura